Um uero is qui. capl. um  
duas continet partes. primo  
tractat de iusto legali quod est ob-  
sectu iustitie. secundo de ipsa legali  
iustitia. ibi hec igitur. circa primu  
duo facit. primo ostendit quod legale iustum secundum lege determinet. secundo ostendit quod illa sint ea que  
lege statuuntur. ibi leges autem. dicit primo cum uero ille sit iniustus qui facit contra legem & ille  
iustus qui secundum leges operatur: cum ita inquam sit: constat quod omnia quodammodo sunt iusta que a le-  
gibus proficiuntur. i. secundum leges sunt. consequentia uidetur tenere a coniugatis. quod etiam  
facta secundum leges sunt iusta plus confirmat dices: nam illa que sunt constituta. i. iustitia aucto-  
ritate legum ferendarum. i. que feruntur sunt legitima: & quodlibet horum. i. legitimum iustum  
esse dicimus. quia ita inquam est: supple omnia que a legibus proficiuntur erunt iusta.  
qui uero contra leges fiunt erunt iniusta. hoc dicit. pro maiori huius littere intel-  
lectu sunt considerata tria. primo quod a philosopho additum esse uidetur illud quo-  
dammodo propter leges tyrannicas aut oligarchicas. que enim secundum has leges fiunt: nec  
legitima nec iusta dicuntur simpliciter: sed legitima & iusta quodammodo uel secundum  
quid. itaque aliqua sunt iusta secundum se aliquid uero solum pro hoc quod secundum legem fiunt. secundo nota-  
tandum quod illud participium ferendarum non proprie: sed improprie ponitur. itaque non futurum  
sed presens aut preteritum significat. ut sit sensus ferendarum id est que feruntur a-  
ut iam sunt late. tertio considerandum quod legitimum a lege dicitur. & tamen secundum  
comunem modum loquendi ea solum legitime fieri dicimus que recte ac iuste fiunt.  
itaque non facile conceditur id esse legitimum quod est factum secundum leges tyranni-  
cas aut oligarchicas. Deinde cum dicit. Leges autem. ostendit qualia sunt que lege  
statuuntur. & primo ostendit respectu cuius finis aliquid lege statuatur. secundo tan-  
git ea de quibus leges statuuntur. ibi iubet autem. dicit primo leges autem prouidet  
in omnibus rebus in ciuili societate necessarias: coniectantes id est intendentes: aut  
comunem omnium utilitatem aut optimorum aut eorum qui principantur quod esse  
poterit multifaria. i. secundum uirtute sicut est in regno & optimatum principatu. uel secundum  
quendam alium modum. i. secundum potentiam aut diuitias aut libertatem. sicut est in tyrannide a  
ut paucorum uel populari principatu. itaque uno quidem modo scilicet ut loquamur de  
iusto legali quod distinguitur a iusto particulari iusta dicimus ea que pertinent ad faci-  
endam conseruandamque felicitatem partesque eius in ciuili societate. hoc est ciuilem fe-

licitatem que in ciuili existit societate. hoc dicit. considerata sunt hic aliqua. primo  
quod ea comunis utilitas quam leges intendunt nihil aliud esse uidetur quam ipsius ci-  
uitatis felicitas. quod satis uidetur philosophus ignuere in fine huius paragraphi.  
itaque quod in principio dixit utilitatem: in fine appellauit felicitatem. secundo nota-  
dum quod philosophus dicit leges disponere de uniuersis rebus que sunt in ciuitate non  
quidem quod sic fiat: sed quia sic fieri debeat. sunt enim hodie in nostris ciuitatibus non  
pauca que legibus essent ordinanda: de quibus nostris legis latoribus nulla fere est cu-  
ra. & ut de ceteris taceam: quam ciuitatem mihi dabis in qua de iuuenibus fiat comu-  
nis cura: tertio notandum quod felicitatis partes dicuntur diuersi ciues felices ex quo-

tesque eius in ciuili societate. Iubet autem  
lex ea que sunt uiri fortis ut non deserere locum  
in acie: non fugere non arma abicere Et ea que  
sunt temperantis. Ut non comittere adulteri-  
um non flagitium facere. Et ea que sunt man-  
sueti. Ut non pulsare: non iurgia exercere. Eo-  
dem modo & secundum alias uirtutes: & ui-  
cia has iubens: illa uetans recta quidem que re-  
cte posita est. Deterior uero que in consulte po-  
sita. Hec itaque iustitia uirtus quidem est perfe-  
cta non simpliciter sed ad alium. Et ob hoc  
multociens excellentissima uirtutum uide-  
tur esse iustitia. Ut neque hesperus: neque lucifer  
ita mirabilis. Ac in prouerbio dicimus. Om-  
nes simul uirtutes iustitie inesse. Et perfecta  
maxime uirtus quoniam perfecte uirtutis est  
usus. Perfecta autem est que eam habens: ad  
alium quoque uti potest uirtute non solum ad se

rat: non tamen eas: sed potius seipsum tueri intendit. ex hoc itaque fundamento satis  
intelligitur nullam esse legem recte positam: que non intendat rei publice utilitatem  
nam iuxta boetium dederat prouidentia creatis hanc maximam causam manendi: ut  
quoad possunt naturaliter manere desiderent. populus itaque quoad poterit propriam  
salutem tuebitur ac deuitabit sui perniciem. eodem modo se habet ille aut illi prin-  
ceps aut principes qui tanquam pater filiorum personam & curam totius populi ge-  
runt. facilius itaque erit principem non esse principem: quam in legibus ferendis utili-  
tatem totius populi non intendere. intendunt igitur uniuerse leges imo quod plus  
est rescripta & priuilegia totius populi utilitate: hoc est felicitatem. & aduertendum  
quod differre non intendimus inter legem & plebescita. senatus consulta principum placita respon-  
sa prudentum proteru edita. uniuersa quod hec generali nomine leges dicimus. Iubet. narrat  
ea de quibus leges feruntur. dices quod lex iubet uniuersa que ad uirtutem pertinent pro-  
hibet autem omnia uicia. quod in plerisque uirtutibus aristoteles exemplo facit illustri-  
us. quod per te ipsum ut puto satis uidere poteris. considerata sunt hic aliqua. primo  
quod in fine huius paragraphi per legem recte positam intelligere uidetur eam le-  
gem que ad comunem reipublice utilitatem ordinatur. ea uero lex que ad eorum qui  
presunt utilitatem solum: in consulte posita dici poterit. quia iuxta marcum ciceronem mala  
consultationem habere nequeunt. secundo notandum uniuersa que pertinent ad uirtutes  
ideo lege precepta: quia bona sunt. alia uero cuiusmodi sunt mere positiua bona dicun-  
tur: quia lege preceptum. eodem modo se habet in rebus uiciosis. sunt enim quedam

rum felicitatibus ciuilibus felici-  
tas constituitur. itaque leges cum  
diuersorum hominum uitam &  
officia disponunt: unam comu-  
nem felicitatem componere in-  
tendum. posset etiam qui uellet  
partes felicitatis appellare uni-  
uersa que ad felicitatem faciunt  
tanquam organa uel dispositio-  
nes. & cum utraque uera sit: pri-  
ma tamen sententia mihi ueri-  
or est. quarto notandum quod licet  
aliquae leges immediate uidean-  
tur procurare priuatarum per-  
sonarum utilitatem aut felici-  
tatem: & tamen uniuerse leges  
quecumque ille sint intentione pri-  
cipali & per se intendunt toti-  
us populi felicitatem. habet se-  
nim populus in legibus feren-  
dis sicut totum in suarum parti-  
um curatione. cum enim ho-  
mo digitum curat: non digitum  
sed propriam hominis intendit  
salutem. eodem itaque modo se ha-  
bet populus qui licet de priua-  
tis personis leges non pauca fe-

prohibita quia mala quedā uero ideo mala dicuntur. quia prohibita sūt. tertio notādū hoc aristotelis documentū habere locū solum in ea republica que recte gubernatur. ubi scilicet maximū adhibetur studium circa ciuicum uirtutes. nō autem hoc locū habet in nostris ciuitatibus in quibus de his parua est cura. Imo quod deterius est iuxta salustium in caetrinatio: iam pridem uera uocabula amisimus: quia bona aliena largiri liberalitas. & malarum rerum audacia fortitudo laudatur. plurima maiores nostros magnos fecerunt que nobis nulla sunt. scilicet domi industria. foris iustitia. animus incōsulendo liber. nec delicto nec libidini obnoxius. pro his autem nos habemus luxuriam. publice egestatem priuatim opulentia. iter bonos & malos nullum discrimē omnia premia uirtutis ambitio possidet. domi uoluptati foris autem pecunie aut gra-

tie seruitur. hec ille. que hodie nō minus imo magis in nostris ciuitatibus praticantur qm̄ eo tempore quo salustius fuerat.

Hec igitur iustitia. determinat de legali iustitia. & prius tangit ipsius proprietatem conditione in aut naturam. secundo ostendit qualiter se habeat ad alias uirtutes. ibi at in prouerbio in prima parte duo tangit. prius ponit ipsius iustitie legalis naturam. secundo ex hoc infert conclusionē quādam. ibi & ob hoc. pro intellectu prime partis considerandū est: q̄ illud aduerbiū simpliciter trifaria sumitur. primo quidē modo simpliciter dicitur est uniuersaliter dicitur. secundo

modo simpliciter dicitur dicitur secundū totum & nō secundū partem. tertio & ultimo modo simpliciter predicatur quod absolute hoc est quod ad se & non ad aliud dicitur quo modo tria prima predicamenta dicuntur simpliciter alia uero septē dicuntur ad alterum. in prima itaq̄ significatione opponitur ei quod est particulariter dicitur. in secunda ei quod est secundū quid dicitur. in tertia uero ei quod est dicitur ad alterum. & hoc ultimo modo sumitur hic a philo. aduertendum etiam q̄ illa coniunctio igitur que ibi ponitur poterit accipi illatiue aut inceptiue. dicit ergo hec igitur iustitia: scilicet legalis uirtus quidem est perfecta: nō simpliciter id est nō ad seipm̄ sed ad alium. hoc dicitur. notandū q̄ iuxta philosophū decimo methaphisice maximū & perfectū idem sunt. differunt tamē ratione. nam maximū ideo dicitur: quia ipsius nō est excessus: perfectū uero quia extra id nihil est. iustitia itaq̄ legalis perfecta dicitur quia sicut iam patebit uniuersas in se continet morales uirtutes nullaq̄ uirtus extra ipm̄ inueniri poterit.

Et ob hoc. ostendit unde inoleuerit cōmune atq̄ uulgare prouerbiū de hac iustitia. dicens: & ob hoc scilicet quia est perfecta nō ad se: sed ad alium: quia ita inquā est uidetur iustitia multotiens id est apud multos esse excellentissima uirtutum. & nec hesperus nec lucifer est ita mirabilis inter stellas quē admodum est hec iustitia inter morales uirtutes. & merito de his dicimus: quoniam intellectiue saltem alique sine dubio sunt longe perfectiores quam sit hec legalis iustitia. & est notandum q̄ de stellis hic sic loquimur ut alios etiam planetas preter solem & lunam stellas dicamus. uenus itaq̄ ceteris stellis clarior atq̄ pulchrior prout in oriente ante solis ortum apparet: lucifer dicitur. prout uero in occidente post solis occasum: hesperus appellatur. & ab ea stella partes occidentales in quibus post solis occasum apparet hesperie dicuntur. itaq̄ greci italiam dicunt hesperiam ceteriorem: hispaniam uero ulteriorem hesperiam appellant. dicamus igitur q̄ sicut uenus ad alias stellas: sic legalis iustitia ad ceteras uirtutes. cum enim sit non ad se sed alterum resplendet plus quam cetera morales uirtutes. At in prouerbio. ostendit qualiter se habeat hec legalis iustitia ad alias uirtutes. & primo intentum proponit. secundo id prosequitur. ibi perfecta autem.

ipm̄. Nulti enim in propriis uirtute uti possunt sed in his que ad aliū sunt nō possunt. Et propterea uidetur preclarū id Biantis magistratus uirum ostendit. Ad aliū enim: & in comuni magistratus geritur. Propter hoc ipm̄ & alienum bonū uidetur esse iustitia solū omnium uirtutum quia ad aliū est. Agit enim illa que alii conferunt uel principi uel rei pu. Deterimus igitur est qui ad se ipm̄ & ad amicos utitur prauitate. Optimus uerū nō qui ad seipm̄ sed qui ad alium utitur uirtute. Id enim opus difficile ē. Hec igitur iustitia non pars uirtutis sed tota: atq̄

tertio respondet ad id de quo quisq̄ dubitare poterat. ibi in quo. dicit ergo primo. nos in prouerbio dicere cōsueuimus om̄s uirtutes inesse iustitie. & hoc quia oibus utitur. & est quidē uirtus maxie perfecta: qm̄ perfecte uirtutis ē usus. hoc est perfecte uirtutis habes opationē & usū. est enim eius opatio & usus ad alterū. s. rei publice cōmodū quo nihil perfectius esse poterit. Perfecta autē. prosequitur. & prius demonstrat q̄ sit maxie perfecta. secundo ex his cōcludit hanc iustitia om̄s in se continere uirtutes. ibi hec igitur. in prius parte sic procedit: prius cōclusionē resumit eiusq̄ rationē subiūgit. secundo id confirmat ratione & prouerbis. ibi multi enim. tertio concludit. ibi deterimus igitur. dicit ergo: perfecta autē est hec legalis iustitia: quia eā hīs nō solū ad seipm̄ sed etiam ad aliū uti potest uirtute. i. uirtuose. & hoc rōna sic cōfirmat. qm̄ multi sūt qui in propriis

rebus uti possunt uirtuose: sed in his q̄ sūt ad alterū nō possunt. significat itaq̄ aristoteles in nullo uirtutis usu esse tantā difficultatē quāta est in eo qui est ad

rebus uti possunt uirtuose: sed in his q̄ sūt ad alterū nō possunt. significat itaq̄ aristoteles in nullo uirtutis usu esse tantā difficultatē quāta est in eo qui est ad

altū. at per hoc nullū aliū esse perfectiorē. q̄ etiā cōfirmat exēplis. & prius dicto biatis qui unus fuerat de septē sapiētibus. dixerat quidē biatis q̄ magistratus uirum ostendit. hoc est in magistratu qualis quisq̄ sit ostenditur. geritur enim magistratus ad aliū hoc est ad alterius cōmodū. s. cōmunitatis. ubi notabit eos qui magistratus gerunt: personam & curā gerere totius populi. simile huic uidetur id q̄ tertio politice phis dicit inquit: cōstat igitur q̄ quecūq̄ res publice ad cōmunē utilitatē intendunt: hec recte sūt secundū id q̄ est simplr iustū. quecūq̄ uero ad propriā eorū qui presūt utilitatē solū: aberrat quidē. sūtq̄ om̄s rectorū rerū publicarū trāgressiōes & labe. gubernatur enim q̄ si a dño. ciuitas aut liberorū societas est. simile etiā est q̄ impatores fredericus & lotarius dicūt in libro feodorū in caplo de prohibita feudi alienatio. inquit enim: impatoris benignolētie propriū esse iudicamus cōmoda subiectorū inuestigare. & eorū calamitatibus diligētī cura mederi. & similiter rei publice bonū statū ac imperiū dignitatē oibus priuatis cōmodis preponere. hec illi. ponit quoq̄ phis aliud cōmune dicit in cōfirmationē sui ppositi dicens: propter hoc ipm̄. s. quia iustitia est ad aliū: uidetur ipsa sola esse alienū bonū. agit enim illa q̄ conferunt. i. sūt utilia aliis. s. principi uel rei publice. & in fine cōcludit dicens: ille igitur erit deterimus qui ad seipm̄ & ad amicos utitur prauitate. optimus uero est: nō qui ad se: sed qui ad aliū uirtute utitur. id enim opus est difficile. & intellige hoc a philo dictū esse per anthonomasiam. itaq̄ licet uniuersarum uirtutum actus sint difficiles: huius certe est difficillior. q̄ etiā mētī cōmēdabis. hic est unū notādū & aliud dubitandū. notatur quidē hanc iustitia esse nō in subditis: sed in principe. hec enim est uirtus qua populus se ipm̄ tuetur. suāq̄ procurat salutē & utilitatē. hec itaq̄ uirtus aut est in populo aut in eo qui populi auctoritatē gerit. eiusq̄ personā & curā tanq̄ pater liberorū hīs. & nihil differ unū esse aut plures qui populi uicē gerāt. quorū utrūq̄ apud romanos diuersis tēporibus fuerat praticatū. tēpore enim quoddā senatus uicē. populi romanī gerebat. senatū quidē successerūt impatores. ille itaq̄ aut illi qui uicē populi gerūt talia populo procurare debēt qualia ipse populus sibi procuraret. sed dubitaret aliquis quomodo eē poterit q̄ iustitia legalis que ut dictū est in principe existit semp̄ procuret bonū alienū & cū hoc etiā aliq̄ndo procuret bonū principi prout hic phis ignuit. ad hoc est dicendū q̄ princeps duas in se implicat personas. s. priuatā & publicā. uidetur quidē publicā gerere personā prout totius populi uicē personā & auctoritatē gerit. iuxta illud ulpiani in lege prima digestis de cōstitutionibus principū. inquit enim: qd̄ principi placuit legis uigorē habet. ut pote cū lege regia q̄ de eius imperio lata est populus ei & in eū omne suū imperiū & potestātē cōcessit hec ille. dicamus igitur q̄ princeps alienā induit personā: ut populi uicē gerit. & sic procurat utilitatē principi ut est princeps: nō propriā: sed alienā procurat utilitatē. ipsius. s. populi cuius personā & curā gerit. nec aliquā in hoc differētiam facimus inter principes & eorū delegatos aut subdelegatos. Hec igitur. ex premissis. presertim ex ea parte iubet aut lex cōcludit hanc supremā iustitia om̄s includere uirtutes. & cōtrariā eius iniustitia om̄s uiciositates. dicit ergo hec igitur iustitia: scilicet legalis nō pars uirtutis: sed tota atq̄ integra uirtus est. nec cōtraria eius iniustitia uicii pars est: sed tota atq̄ integra uiciositas. hoc dicit. ex hac phi littera aliqui dī-

xerunt hanc iustitiā nō esse aliquā unam uirtutē: sed aliquid ex cunctis uirtutibus cōpositum. eodēq; modo eius contrariā iniustitiā: nō esse uicium aliquod: sed totum aliud quod ex omnibus uiciis integratū. alii uero dicunt hanc iustitiā esse integrā atq; totā uirtutem: nō q̄ ex uirtutibus cōponatur: sed quia ad eius finem ceteris utitur. itaq; ut inquit sicut uoluntas ad inferiores potentias: sic iustitia hec ad alias uirtutes se uidetur habere. erit igitur hec iustitia totū: nō quidem integrale sed potestatiuum. idest tale quod potest ceteris uirtutibus uti: & simili modo se habebit eius cōtraria iniustitia respectu uiciorū. In quo autē. hic respondet ad id de quo quisq; dubitare poterat. ex precedentibus enim quisq; rationabilē habere poterit occasionē dubitandi: in quo hec iustitia differat a uirtute in genere que de cunctis predicatur uirtutibus. ad hoc plis respōdens dicit: in quo autē differat tota uirtus & iustitia hec scilicet legalis ex supradictis constat. i. constare poterit. iustitia enī legalis eadem esse uidetur cum tota uirtute in essentia: sed earum eē scilicet diffinitiuū nō est idem. qđ declarās dicit: sed qua idest i. q̄ntum est ad alterū iustitia appellabitur. qua uero idest in quātū uero est talis habitus simpliciter idest absolute & nō ad alterū: dicitur quidē uirtus. intelligēdum est hic q̄ circa intellectū dīctorū philosophi in hac parte nō parua est hominū diuersitas. qui enim putant iustitiā legalē esse totum integrale: dicunt q̄ hic a pho tota uirtus dicatur totum ex cunctis uirtutibus cōpositū. & ab eo itaq; toto inquit legalē iustitiā differre: nō quidē re: sed ratione idest diffinitione. absolute enim id totum uirtus dicitur. ad aliud uero: scilicet bonum cōmune cōparatum iustitie appellationē induit. alii uero dicunt q̄ tota uirtus hic dicatur uirtus ip̄a in genere: sumpta que de cunctis uirtutibus tanquā genus de suis speciebus quidatiue predicatur. itaq; secundum istos sicut uirtus: sic etiam iustitia legalis est totū: nō quidē integrale quod uniuersale quod de cunctis uirtutibus predicatur. hec etiam ut prius differunt nō quidē re sed ratione. hac itaq; uia retentis dices q̄ fortitudo aut temperātia est uirtus. & est legalis iustitia. absolute enī uirtus dicitur: ad aliud scilicet bonum reipublice cōparata legalis iustitia nominatur. alii autē uolunt legalem iustitiā esse habitū realiter differētē ab aliis uirtutibus. sicut etiā eius obiectum & finis differt ab obiecto & fine cuiusq; alterius uirtutis. dicunt igitur isti q̄ hec iustitia sit tota uirtus: quantū ad operationē & usum. uirtus quidē ad eius finem ceteris uirtutibus. qđ cum fecerit: eius opatio differret ab operatione uirtutis: nō re: sed ratione. itaq; secundū hoc dicta philosophi in hoc loco nō de habitibus. sed actibus intelligenda sunt. sed ut mihi quidē uidetur quocūq; modo res se habeat: ad recte uiuēdum nō differt. & est aduertendum q̄ hec iustitia sicut diximus precipue & proprie est in principe in subditis uero licet secundū leges operentur: in ip̄is proprie nō est legalis iustitia. & hoc quia finem legis subditi nō attingunt. imo nec attingere possunt. licet enim quisq; pro parte bonū publicū possit procurare & saluare: in toto tamē & secundū se solius erit principis. sicut autem nup̄ dicebamus finis cuiusq; legis est procurare & saluare bonū cōmune. iuxta illud papini anī digestis de legibus & senatus consultis. inquit enim lex est cōmune preceptū: uirorum prudentum consultum delictorū que sponte uel ignorātia cōtrahuntur cohercio: cōmunis reipublice sponso. hec ille. erit ita legalis iustitia uirtus principis. cuius est totius populi bonum procurare. quod etiam eiusdem uirtutis finis dicitur. sed de his satis. nunc uero de iustitia particulari explicemus.

In quo autē differant tota uirtus & iustitia. hec ex supradictis constat. Est enim eadē. sed eē non idem. sed qua ad alterum iustitia qua uero talis habitus simpliciter uirtus. Ed querimus illā que in parte uirtutis est iustitiā. Est enim aliqua ut diximus Eodem modo de iniustitia particulari dicendum.

Ed querimus illā que. hic est tractatus secundus de iustitia particulari. capitulū primū quattuor habet partes. in priā premitit propositū. secūdo id demonstrat ibi q̄ enim sit aliud. tertio rationē assignat quare uniuersalis & particularis iustitia cōueniāt in noīe. ibi huic sinonima. quarto epilogat q̄ dicta sūt & ostēdit q̄ restēt dicēda. ibi q̄ sint igitur. dicit priō sed cū dictū sit de ea iustitia q̄ est oīs uirtus: hic q̄re

re intendimus de ea iustitia que est in parte uirtutis idest particularis uirtus. est enim idest est quidem aliqua talis ut diximus. dictum est enim q̄ sit quedam iustitia que est secundum leges alia uero que equitas dicitur. de hac igitur hic dicere intendimus. & similiter est dicēdum de iniustitia particulari que prefacte iustitie opponitur. hoc dicit. Quod enim. hic prosequitur propositū: ostendens per tres rationes q̄ preter legalem iustitiā sit alia quedam particularis iustitia. secunda ratio ponitur ibi preterea. tertia ibi insuper circa. uel dic rationē unam quā bifariā confirmat. & est confidenter q̄ plis ad ostendendū esse quādam iustitiā que est particularis uirtus assumit p̄bandum esse quādam iniustitia que sit particularis improbitas. dictū est enim supra q̄ de habitibus contrariis si unus dicatur multifariā: alius quoq; dicitur multifariam.

aduertēdum etiam q̄ hic philosophus hanc iniustitiā circūloquitur per plus appetere. ostēdit itaq; aliud esse contra leges facere & aliud plus appetere. & sumitur prima ratio ex eorū separatione. ut sic dicamus: illa q̄ sic se habent q̄ unum sine alio potest reperiri sunt differētia atq; distincta. sicut animal quod preter hominem reperitur necessario ab homine distinguitur. cōstat autē iniustitiā legalē in qua pluribus esse ubi nō est plus appetere. hoc patet: nam qui delinquit secundū alia flagitia: iniuriā quidē facit: sed nihilo plus appetit. ut qui clipeū abiicit propter timiditatem aut qui cōuitia dixit p̄ irā aut qui nō contribuit pecunias propter auariciam. quod profecto per nullū istorū sepe plus appetit constat quoniam nec per omēs: sed per aliquā improbitatē: quā uituperamus secundū iustitiā. Est igitur aliqua iniustitia ueluti pars totius & iniustū quidā in parte totius iniusti quod contra leges fit. Preterea si quidā lucrandi causa mechatur: & accipit quidā uero erogat: & damnū patitur propter libidinem. Hic quidē intemperans magis uidetur esse: q̄m plus appetens. Ille autē iniustus quidē sed nō intemperans. Patet ergo q̄ ea de causa quia plus

aliquid illorū sicut per auariciā plus appetimus. & diximus q̄ nō per aliquod illorū & certe nec per omēs illas improbitates: sed quādo plus appetimus peccamus quidē per aliquā specialē improbitatē: quā uituperamus secundū idest tanquā iniustitiā. patet igitur ex his q̄ sit aliqua iniustitia que sit ueluti pars totius iniustitie. illius. s. que est contra leges. & etiam q̄ sit aliquod iniustū in parte totius iniusti idest quod est pars illius iniusti quod est contra leges. hoc dicit. ex hac littera phi notatur qualis sit habitudo eius iniustitie que est contra leges ad eam iniustitiā que particularis dicitur qua plus appetere dicimus. habet se quidē illa ad hanc iniustitiā sicut ad cetera uicia. s. sicut totum ad partē. eodēq; modo est dicēdū de legali & particulari iustitia. itaq; legalis sic se habet ad hanc particularē iustitiā que equitas dici poterit: sicut ad alias uirtutes. s. sicut totum ad partē. Preterea si quidā. ponit secundā rationē que accipitur ex diuersitate finium. pro quo est notandū q̄ quicūq; peccat cōtra aliquā de uirtutibus peccat etiā contra legalē iustitiā. quocūq; sine id agat. est enim omne tale lege prohibitiū contra iustitiā uero particularē solū is peccare dicitur qui eo fine agit ut lucrum atq; plus habeat. posset etiam qui uellet dicere & forte melius q̄ hec non sit ratio distincta a ratione precedente: sed potius prefacte rationis confirmatio & hoc quantum ad secundam propositionem ubi erat tota uis rationis. fuerat itaq; demonstratum q̄ plus appetere quod sine dubio est iniustum esset quid distinctum ab aliis flagitiis per hoc q̄ illa reperiuntur ubi plus appetere non est. hic ostendit idem in eodem uicio & hoc diuersitate finium. dicit ergo si sint duo quorum unus mechatur lucri causa atq; ut de aliquid accipiat. alius uero erogat & damnū patitur ut libidinem expleat: cum ita inquam fuerit: hic magis dicitur intemperans quam plus appetens ille autem in

Iustus quidē dicitur & nō intēperans. patet ergo q̄ ea de causa iniustus dicitur: quia plus habet. ex parte itaq̄ finis patet q̄ plus appetere sit uiciū differens ab aliis uicis quod nō esset: nisi esset distinctū ab eo iniusto qđ est contra leges. hoc dicit. ex hoc loco notabis idem uiciū eundēq̄ actum uiciosū secundū finis diuersitatē ad diuersas species pertinere. quod etiā in uirtutibus locū habere dicitur. unde patet uicia & uirtutes specie recipere ex fine. Insuper. ponit tertiā rationē. uel dicit q̄ prefacte propositionis ponit secundā confirmationē. que sumitur per hoc q̄ genus esse nō poterit preter eius species. dicit ergo in super q̄ plus habere sit quedā singularis iniustitia patet per hoc q̄ secundū alias iniustitias. s. que sunt contra leges semp fit relatio ad alia quod uiciū qđ sit contrariū alicui uirtuti. ueluti si adulteriū cōmiserit: ad intēperantiā & si deseruit locū in acie: ad timiditatem. & si pulsauerit id est percusserit aliquem: ad iram referetur. eodemq̄ modo se habet in aliis uicis. sed si plus habeat ad nullū aliud uiciū fit relatio quam ad iniustitiā. itaq̄ patet q̄ preter illam totam alia qđdam particularis iniustitia est. hoc dicit. notandū est hic q̄ secundum illum modū quem supra exposuimus de totalitate iniustitie que est contra leges hec particularis iniustitia est illius pars integralis aut subiectiua a ut potestatis. eodemq̄ modo se habet particularis iustitia ad eam iustitiam que secundum leges fieri dicitur. Huic sinonima. hic assignat rationem quare uniuersalis & particularis iustitia in nomine cōueniant. & primo tangit earum conuenientiam. secundo differētiā. ibi uerum hec. dicit primo illa particularis iniustitia est sinonima: id est eiusdem nominis huic: scilicet ei iniustitie que est contra leges. itaq̄ utraq̄ appellatione iniustitie continetur: eodēq̄ modo se habent particularis iustitia ad eam uniuersalem iustitiam que est secundum leges. causa uero huius est: quia diffinitio utriusq̄ iustitie est in eodem genere: id est secundum genus est una & eadem. nam utraq̄ est in genere iustitie. & ut sic: eadem est diffinitio utriusq̄. utraq̄ enim est uirtus q̄ habet facultatem ad aliud. hoc est uirtuose uti in his que sunt ad alterum. quod est ratio & diffinitio ipsius iustitie in cōmuni: hoc dicit. ex hoc loco notatur q̄ iustitie uirtus nomen trahit ex hoc q̄ est uirtus ad alterum. aduertendum est tamen q̄ licet i generis ratione conueniant: in ratione quidem specifica differunt. quoniam alias: non essent distincta. cuius oppositum supra demonstratum est. simili modo dicendum est de uniuersali & particulari iniustitia. Verum hec. tangit illarum differentiam. & accipitur hec differentia ex diuersitate materie utriusq̄. particularis enim iustitie & iniustitie materia est honores aut pecunie aut que pertinent ad salutem & dispendium corporis aut si uolumus ea uno nomine comprehendere: dicemus q̄ uniuersa hec sunt eius materia: & hoc propter uoluntatem que prouenit ex plus habendo. erit itaq̄ talis uoluptas potius materia particularis iustitie & iniustitie quam illa externabona. iustitia uero legalis & eius contraria iniustitia existunt circa omnia in quibus uir bonus uersatur. sicut enim ex predictis constat circa eadem uersatur circa que & tota uirtus tota itaq̄ materia moralis ē materia legalis iustitie & eius cōtrarie iniustitie.

Qđ sint igitur. hic epilogat. & priō i genere pponit q̄ sūt dicta & q̄ restāt dicenda. habet. Insuper circa alias om̄s iniustitia se per fit relatio ad aliquod uiciū. Veluti si adulteriū cōmiserit ad intēperantiā. Si deseruit locum in acie ad timiditatem. Si pulsauit quem ad iram. Sed si plus habeat ad nullū aliud uiciū relatio fit q̄ ad iniustitiā. Itaq̄ patet q̄ preter illam totam alia quedā particularis iniustitia est. Huic sinonima Nam diffinitio i eodem genere est. Vtraq̄ enim ad alium potentiā habet. Verum hec quidem circa honorem: aut pecunias: aut salutem: aut circa hec omnia si uno nomine ualeremus complecti: & per uoluptatem que prouenit ex plus habendo Alia uero circa omnia in quibus uir bonus uersatur. Quod sint igitur iustitie plures & q̄ est una aliqua preter totam uirtutem manifestum est que uero & qualis hec sit comprehen-

damus. Diffinitū est id quidē esse iniustū quod contra leges: & quod iniquū. Iustū uero q̄ secundū leges: & quod equū. Illa igitur iniustitia de qua primo diximus ea fuit: que cōtra leges est. Sed quoniā facere contra leges & iniquitas nō est idem: sed aliud ut pars ad totum. Nam quod plus: id omne cōtra leges qđ aut contra leges: id nō omne plus profecto iniustum & iniustitia nō idem sunt: sed aliud quidem ut pars aliud uero ut totū Pars enim hec iniustitia toti⁹ iniustitie. Similiterq̄ iustitia iustitie. Itaq̄ de particulari iustitia particulariq̄ iniustitia dicendum est de iusto ac iniusto similiter. Illa igitur iustitia que secundū uniuersam uirtutē ordinata est & que usus totius uirtutis ad aliū existit relinquatur. Similiter & illa iniustitia que est totius uicii usus Iustū quoq̄ & iniustū secundū hāc determinandū esse cōstat. Fere autē oīa iura ab uniuersa uirtute ordinata sūt. Nam lex precipit uiuere

secundo id resumit in speciali. ibi diffinitū est. tertio mouet questionē cuius solutionem remittit. ibi priuata uero. dicit primo manifestū est igitur ex ante dictis q̄ sint plures iustitie & etiā q̄ sit una aliqua preter totā uirtutē hoc est preter iustitiā eam q̄ est tota uirtus. nos autē cōprehendamus que & qualis sit iustitia hec scilicet particularis. hoc dicit. Diffinitū est. profectur in specie quod in genere pposuit. & priō tangit que sint dicta. secundo que sint dicenda. ibi itaq̄ de particulari. circa primum duo facit. nam primo resumit quod supra dictū est de diuisione iusti & iniusti. secundo dicit de qua iustitia sit dictum. qualis quoq̄ sit eius habitudo ad particularē. ibi illa igitur. & patet quid in prima parte dicat. dicit itaq̄ in secunda q̄ ea iniustitia de q̄ supra diximus ea fuit que est contra leges. sed quia facere contra legem iniquū non:

sed aliud: scilicet iniquū est ad id quod est contra leges sicut ps ad totum (nam quod plus id omne contra leges: quod autē est cōtra leges id nō omne est plus appetere) quia ita iniquū est: profecto iniustū & iniustitia nō sunt idem id est nō sūt uno modo dicta: sed eorum quodlibet dicitur multifariā: itaq̄ iniustū bifariā & iniustitia bifariā dicitur: scilicet ut totum & ut pars. iniustitia quidem hec scilicet que est plus appetens pars est illius totius iniustitie que est contra leges. similiter iustitia que est equitas pars est eius iustitie que ē secundum leges. hoc dicit. Itaq̄ de particulari. hic tēgit que iustitia sit pretermittende & de q̄ sit dicendum. & primo quod intendit proponit secundo id probat. ibi fere enim. dicit primo dicendum est itaq̄ de iustitia & iniustitia particulari. similr de iusto & iniusto particulari. illa igitur iustitia que secundū uniuersam uirtutē est ordiata id est composita. uel dic que ē ordinata

id est ordinem habens secundū uniuersam uirtutē id est ad modum uniuerse uirtutis. hec enim est usus id est operatio totius uirtutis. uel dic usus totius uirtutis: id est utens tota uirtute ad aliud id est ad aliud scilicet totius rei publice utilitatem. illa in quā iustitia relinq̄tur. similiter pretermittat eius opposita iniustitia q̄ est usus. i. operatio totius uicii. uel dic usus totius uicii. i. utēs toto uicio. de his itaq̄ dicendū erit non hic: sed in eo libro qui politica. i. de re publica intitulatur. iustū quoq̄ & iniustū cōstat esse determinandū secundū has. itaq̄ ubi de illis: ibi de his dicendū erit. ubi enī de habitu ibi etiā de obiecto determinandū uidetur. de utrisq̄ igitur dicendū erit in prenominato libro de re publica. hoc dicit. intelligendū q̄ litterā ideo alicubi diuersimode exposuimus: quia sicut dictū est in fine capituli precedentis cū legalis iustitia dicitur uirtus tota iuxta diuersos diuersas habet expositiones. itē nota illud itaq̄ potius determinatiue quā illatiue poni. illud quoq̄ igitur in medio collocatū nō cōsequentie sed replectiois causa poni uidetur. Fere enim. hic probat q̄ non hic sed in libro de re publica sit agendū de legali iustitia. & dicit: oīa fere iura sūt ordinata ab uniuersa uirtute. i. de ea iustitia q̄ est uniuersa uirtus. & dicit fere ppter alicū iura tirānica uel minus bene posita que forte inter alia imiscētur. qđ in nris rebus publicis fieri uidemus. diximus quidē oīa iura ordinari ab uniuersa uirtute qđ uerū ē. nā lex. i. legisla-

tor precipit uiuere secundū oēm uirtutē. & unūquodq; uiciū prohibet. effectiua uero uniuerse uirtutis. i. eorū que pertinet ad uniuersā uirtutē sunt illa oīa iura que pertinet ad publicā disciplinā hoc est ad eam scientiā que est de re publica. que sicut nup dicebamus grece politice liber intitulatur. hoc dicit. stat itaq; ratio phi in hoc. eiusdem scientie est de determinare de iustitia legali & de iure. sed de iure ut est euidens determinatur in ea scientia q̄ est de re publica: igitur ibi quoq; determinari oportet de legali iustitia que est tota uirtus. de eius quoq; opposita iniustitia que tota dicitur uiciositas. ex dictis itaq; phi in hoc loco notatur ea que de legali iustitia in hoc libro dicitur dici nō quidē per se sed per accidēs. s. ut eam a particulari distingueremus de qua hic principaliter agere intēdebat. secundo notandū q̄ res publica hic dicitur ordo ille secundū quē ciuilibus societas uiuere dicitur. itaq; sicut a gustini aut hieronymi regula ē ordo secundū quē monachorū societas uiuere dicitur: sic igitur iuxta p̄m tertio politice res publica est ciuili ordo secundū quē ciuili uita regulatur. & put in libro prefato traditur iuxta finitū uarietate uarie atq; diuerse sūt res publice. tertio notandū q̄ ab aristotele i politica de terminatur de re publica nō q̄ de particulari. s. atheniensū lacedemoniorū aut romanorū: sed precise ibi cōsiderat de re publica in genere que nō solū his aut illis: sed uniuersis cōueniūt hoībus. itaq; optima hoībus natura bene dispositis: alie uero aliis iuxta ip̄orum dispositionem. ex his satis ut credo intelliges q̄ in libro prenoiato de re publica determinatur de iustitia & iure: nō quidē particulari huius aut illius ciuitatis: sed de tali q̄ est cōmune cū ceteris ciuitatibus. determinatur quidē ibi de iure solūmodo quātum ad eius principia: que sūt res publice. uariatur enī & fiūt diuersa iura iuxta rerū publicarū uarietatem nō enī eadē iura cōueniūt in recta re publica & in eius trāsgressione atq; labe. sūt etiā iura nō pauca cōueniētia ei rei publice in qua unus principatur: q̄ minime cōueniūt in ea re publica in qua plures president. etiam si utraq; sit recta. sed de his satis.